Câmara Municipal
Divisão de Administração do Território

Setor de Gestão Urbanística e Fiscalização

MODELO_38 v.18032021

  www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25               Página 1 de 2

REQUERIMENTO

RECEÇÃO PROVISÓRIA / DEFINITIVA – OBRAS DE URBANIZAÇÃO

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Alcochete,

ID
EN

TI
FI

CA
ÇÃ

O
 D

O
 R

EQ
U

ER
EN

TE

Nome:__________________________________________________________________________________

Morada:________________________________________________________________________________

Código postal:   _____ - ___ ________________________ Telf.: _____________________________

BI/CC  n. º: ______________ NIF/NIPC: _______________ Telm.: ____________________________

E-mail: _________________________________________________________________________________

Código de acesso à certidão do registo comercial:___________________________________________

Código de acesso à certidão do registo predial:______________________________________________

Na qualidade de: |__| Proprietário        |__| Sócio gerente          |__| Outro _________________________

CA
RA

CT
ER

IZ
A

ÇÃ
O

 D
O

 P
ED

ID
O

Identificação  do  processo  de  edificação  ou  de  loteamento  (caso se aplique)  a  que  se  refere  o
pedido: _________________________________________________________________________________

Identificação do processo de obras de urbanização a que se refere o pedido: ____________________

Localização da obra de urbanização:________________________________________________________

______________________________________ na freguesia _____________________________________.

Observações:____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Vem requerer a receção:

|__| Provisória parcial das obras de urbanização

|__| Provisória das obras de urbanização

|__| Definitiva das obras de urbanização

MODELO_38 v.18032021

  www.cm-alcochete.pt             telefone: 212348600/25                           Página 2 de 2

ELEMENTOS DE INSTRUÇÃO DO PEDIDO

Informa-se que os tipos e ficheiro admissíveis e o seu respetivo tamanho máximo são os indicados no quadro abaixo:
Tipo de ficheiro bmp doc dwf gif jpg pdf png pwp rtf tif txt xls docx xlsx dwfx zip rar
Tamanho máx (Mb) 15 34 72 72 15 72 53 53 15 72 15 15 34 15 72 72 72

Elementos comuns:
|__| Documento comprovativo da qualidade de titular de qualquer direito que lhe confira a faculdade da realização da operação ou da

atribuição dos poderes necessários para agir em sua representação, sempre que tal não resulte da apresentação da certidão do
registo predial;

|__| Todos os elementos instrutórios em suporte digital;
|__| Índice com a relação de documentos entregues;

No caso da RECEPÇÃO PROVISÓRIA parcial:
|__| Tela final da área objeto de receção provisória parcial, a área deverá estar claramente identificada e quantificada, e deverá garantir o

seu funcionamento autónomo relativamente à conclusão das obras de urbanização.
|__| Declaração do técnico responsável pela direção técnica das obras de urbanização, atestando que as obras realizadas obedeceram

aos projetos aprovados e eventuais alterações aprovadas pela Câmara Municipal.
|__| Declaração das entidades concessionárias de serviço público (rede elétrica e de telecomunicações), em como as respetivas

infraestruturas foram rececionadas provisoriamente. Declaração da empresa instaladora de gás natural, declarando a conformidade
da obra executada com o projeto aprovado e as normas e regulamentação técnica aplicável (quando aplicável).

No caso da RECEPÇÃO PROVISÓRIA:
|__| Livro de Obra, devidamente encerrado pelo técnico responsável pela direção técnica das obras e pelo dono da obra.
|__| Declaração do técnico responsável pela direção técnica das obras de urbanização, atestando que as obras realizadas obedeceram

aos projetos aprovados e eventuais alterações aprovadas pela Câmara Municipal.
|__| Declaração das entidades concessionárias de serviço público (rede elétrica e de telecomunicações), em como as respetivas

infraestruturas foram rececionadas provisoriamente. Declaração da empresa instaladora de gás natural, declarando a conformidade
da obra executada com o projeto aprovado e as normas e regulamentação técnica aplicável (quando aplicável).

No caso da RECEPÇÃO DEFINITIVA:

|__| Declaração das  entidades  concessionárias  de  serviço  público, em  como  as  infraestruturas  foram  rececionadas  definitivamente,

      (quando aplicável).

D
EC

LA
RA

CÃ
O

Autorizo que as notificações sejam enviadas por e-mail no decorrer deste processo.
Autorizo o tratamento dos dados pessoais constantes no presente requerimento, necessários ao
desenvolvimento do procedimento identificado, no estrito e rigoroso cumprimento da lei.

Pede deferimento,

_________________________________  , o requerente.                                                Data: ________/___ /___